
Cestovní zpráva 
 
Jakub Vaněk 
4.ročník Všeobecného lékařství 
jv.vanek@gmail.com  
 
Srpen 2015 
Estonsko 
EstMSA 
Department of Immunology at Faculty of Medicine at University in 
Tartu,  Ülikooli 18, 50090 Tartu, ESTONIA 
Meeme Utt, Ph.D. 
 
Příjezd a příprava 
Estonsko je v EU, takže jsem nepotřeboval žádné visum ani zvláštní očkování. 
Komunikace s kontaktní osobou byla výborná, všechny mé otázky zodpověděla 
rychle a měla snahu mi pomoct. Do Tartu se dá nejjednodušeji dopravit letecky, já 
jsem letěl z Vídně do Tallinnu. Přístát se dá také v Rize v sousedním Lotyšsku, ale je 
třeba počítat s tím, že cesta autobusem trvá déle (4 hodiny) oproti cestě z Tallinnu 
(2,5 hodiny). Autobusy jsou ale velmi pohodlné a nabízejí Wifi zdarma. 
 
Ubytování a strava 
Byli jsme ubytováni na studentských kolejích kousek od centra města. Koleje jsou 
nové a čisté. Pokoje jsou po 2 a vždy 2 pokoje sdílejí koupelnu, záchod a kuchyni. 
K dispozici je lednička a sporák. Jedinou nevýhodou bylo, že ubytování je poměrně 
daleko od nemocnice i fakulty. Studentská jízdenka na MHD na 30 dnů stojí 8 euro a 
cesta autobusem pak zabere cca 15 minut. Hned vedle kolejí je supermarket otevřený 
denně, takže jakékoliv jídlo a hygienické potřeby se dají nakoupit tam. Peníze na 
stravu (60 eur) byly použity na social program, čili stravování bylo čistě v naši režii. 
Estonci jsou trochu uzavření, ale většina mluví anglicky a jsou ochotni se s vámi 
domluvit a poradit vám. Skoro všude v Estonsku je k dispozici Wifi zdarma (včetně 
kolejí) a dá se velmi levně (5 eur-30 dní-50 GB) pořídit i internet do mobilu 
s estonskou SIM kartou. Ceny zhruba odpovídají ČR, případně je Estonsko o něco 
málo dražší. Pe 
 
Stáž 
Já jsem pracoval na oddělení Imunologie, které sídlí přímo v budově fakulty. Doprava 
z kolejí zabere asi 15 minut autobusem nebo 30-40 minut pěšky. Můj tutor byl velmi 
příjemný a celý srpen byl přítomen, takže jsem nemusel nic řešit. Estonské laboratoře 
jsou velmi podobné našim, se vším mě seznámil a nechal mě hodně pracovat 
samostatně. Celý program jsme postupně domlouvali a měl jsem možnost říct co bych 
chtěl dělat a vidět. S sebou jsem si musel nosit akorát plášť. 
 
Město 
Tartu je velmi podobné Olomouci jak počtem obyvatel tak tím, že je to univerzitní 
město plné studentů. Historické centrum je velmi hezké se spoustou dobrých a 
levných restaurací (např. velká pizza 5 eur). V Tartu je také celá řada muzeí a galerií, 



doporučuji navštívit alespoň Muzeum hraček. Je zde také řada sportovních možností 
jako veřejný bazén, či posilovna pro studenty univerzity a celé město je protkáno 
parky a několika plážemi na břehu řeky. Za slunných dnů se dá i plavat v řece, voda je 
čistá. 
 
Cestování 
Social program připravený estonskou stranou byl velmi bohatý. První víkend jsme 
navštívili severní Estonsko, další den jsme pak měli výlet na kánoích po řece. Další 
víkend jsme jeden den strávili v Helsinkách, kam se jede trajektem z Tallinnu a další 
2 dny jsme byli v Tallinnu. Celkově se snažili abychom na každém výletu viděli co 
nejvíc. Jeden víkend jsme pak měli volný a díky pozici Estonska se dá vyrazit na 
spoustu míst, ale např. do Ruska potřebujete vízum o které je třeba požádat v ČR. Já 
jsem jel na jednodenní výlet do Rigy (autobusem asi 4 hodiny od Tartu) a další dny 
do městečka Viljendi s hradem a jezerem a do vesničky Tevaskoja, kde jsou jeskyně a 
krásná příroda. Z dalších výletů se dá vyrazit do letního letoviska Parnu, na estonské 
ostrovy, či do litevského Vilniusu. 
Mimo velkých výletů organizuje estonská strana řadu menších akcí jako je Welcome 
a Goodbye party, National food and drink party. Měli jsme i Sauny party na oslavu 
estonského dne nezávislosti. 
 
Certifikát 
K získání certifikátu je třeba chodit do laboratoře/nemocnice a být tam minimálně 15 
dnů. Estonci po nás ale nevyžadovali logbook. Jejich hodnocení je spíš založeno na 
tom, že se s většinou tutorů znají, a mají tak dobrý přehled kdo je aktivní a kdo ne.  
 
Celkové zhodnocení 
Stáž v Estonsku hodnotím jednoznačně pozitivně a užil jsem si ji maximálně. 
Doporučuji vycestovat v srpnu, neboť  je to jediný měsíc, kdy organizují social 
program, který opravdu stojí za to. Navíc je to měsíc, kdy mají nejvíc incomingů (nás 
bylo rekordních 32) a tak jsem poznal spoustu zajímavých lidí z celého světa. Stejně 
tak hodnotím i mou stáž v laboratoři, která také byla skvělá. To bylo ale dáno i tím, že 
můj tutor měl dovolenou v červenci a tudíž se mi mohl celý srpen věnovat. Řada 
ostatních kolegů bohužel často měnila oddělení. 


